
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
КУРНОСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
11.03.2024                                                                                                           № 13 

 
О внесении изменений в постановление администрации Курносовского 

сельского поселения Большереченского муниципального района Омской 
области от 27.12.2020 № 67 «Развитие социально-экономического потенциала 

Курносовского сельского поселения Большереченского муниципального района 
Омской области» 

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», администрация Курносовского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области  

п о с т а н о в л я е т: 
 

 1. В постановление администрации Курносовского сельского поселения 
Большереченского муниципального района Омской области от 27.12.2020 № 67 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие социально-
экономического потенциала Курносовского сельского поселения  
Большереченского муниципального района Омской области» (далее – 
муниципальная программа) внести следующие изменения: 
 

1.1.В табличной части паспорта муниципальной программы 
а) пункт – «Подпрограммы муниципальной программы» изложить в 

следующей редакции: 
«1.Повышение эффективности деятельности администрации Курносовского 
сельского поселения и управления муниципальным имуществом; 
2. Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, обеспечение первичных мер пожарной безопасности, 
гражданской обороны в Курносовском сельском поселении; 
3. Содействие занятости населения; 
4. Повышение безопасности дорожного движения; 
5.Благоустройство территории поселения; 
6. Развитие культуры Курносовского сельского поселения; 
7.Развитие физической культуры и спорта, молодежной политики 
Курносовского сельского поселения; 
8.Развитие жилищно-коммунального комплекса. 
9.Повышение энергетической эффективности и сокращение энергетических 



издержек Курносовского сельского поселения; 
10. Формирование комфортной городской среды Курносовского сельского 

поселения Большереченского муниципального района» 
 
б) пункт – «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы в целом и по годам ее реализации» изложить в следующей 
редакции: 

 «Источником финансирования муниципальной программы является бюджет 
Курносовского сельского поселения и целевые средства областного бюджета в 
сумме 33 836 356,64 рублей: 
2021 г. 3407392,21 рублей 
2022 г. 10597120,68 рублей 
2023 г. 5985882,78 рублей 
2024 г. 7091974,19 рублей 
2025 г. 2521059,9 рублей 
2026 г. 2729687,25 рублей 
2027г. 1547858,63 рублей » 

 
1.2. Раздел 5муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«Объем финансирования программы в 2021 – 2027 годах составит 33 836 356,64  
рублей, в том числе: 
- средства бюджета Курносовского сельского поселения 33 836 356,64  рублей; 
из них налоговые и неналоговые доходы – 20 132 719,41 рублей, 
- целевые средства из областного бюджета –13548637,23 рубля» 
 

1.3. В табличной части паспорта подпрограммы 1 «Повышение 
эффективности деятельности администрации Курносовского сельского 
поселения и управления муниципальным имуществом» пункт – «Объемы и 
источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации» 
изложить в следующей редакции: 
«2021 г. – 1 914 588, 71 рублей 
2022 г. – 2027166,76 рублей 
2023 г.–2646429,93 рублей 
2024 г. –2725504, 49 рублей 
2025 г. – 2015509, 90 рублей 
2026 г. –2047867, 25 рублей 
2027 г. – 1547858, 63 рублей 
Всего:14 924 925, 67рублей» 
 

1.4. В табличной части паспорта подпрограммы 3 «Содействие занятости 
населения» пункт – «Объемы и источники финансирования подпрограммы в 
целом и по годам ее реализации» изложить в следующей редакции: 

«2021 г. – 83 307,54рублей 
2022 г. – 49 385,20рублей 



2023 г. – 0,00 рублей 
2024 г. – 0,00 рублей 
2025 г.  –0,00 рублей 
2026 г. – 0,00 рублей 
2027 г. – 0,00 рублей 
Всего:110692,74рублей». 

  
1.5.В табличной части паспорта подпрограммы 4 «Повышение безопасности 

дорожного движения» пункт – «Объемы и источники финансирования 
подпрограммы в целом и по годам ее реализации» изложить в следующей 
редакции: 
«2021 г. – 541104, 22 рублей 
2022 г. – 5053695, 00 рублей 
2023 г. – 730 566, 46 рублей 
2024 г. –1115980, 44 рублей 
2025 г. – 505550,00 рублей 
2026 г. –681820, 00 рублей 
2027 г. – 0,00 рублей 
Всего:4 222 736, 96 рублей». 

 
1.6. В табличной части паспорта подпрограммы 5 «Благоустройство 

территории поселения» пункт – «Объемы и источники финансирования 
подпрограммы в целом и по годам ее реализации» изложить в следующей 
редакции: 
«2021 г. 394 304,67 рублей 
2022 г. 201913,43 рублей 
2023 г. 329888,70 рублей 
2024 г. 42 760,00 рублей 
2025 г 0,00 рублей 
2026 г. 0,00 рублей 
2027 г. 0,00 рублей 
Всего  682 486,67 рублей» 

 
1.7.В табличной части паспорта подпрограммы 6 «Развитие культуры 

Курносовского сельского поселения» пункт – «Объемы и источники 
финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации» изложить в 
следующей редакции: 
«2021 г. 54974,67 рублей 
2022 г.   49699,49 рублей 
2023 г. 79757,12 рублей 
2024 г. 15251,42 рублей 
2025 г  0,00 рублей 
2026 г. 0,00 рублей 
2027 г. 0,00 рублей 
Всего  199 682,70 рублей» 



 
1.8. В табличной части паспорта подпрограммы 10 «Формирование 

комфортной городской среды Курносовского сельского поселения» пункт – 
«Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее 
реализации» изложить в следующей редакции: 

«На реализацию муниципальной программы планируется направить из 
бюджета Курносовского сельского поселения 

«1) из общего объема расходы бюджета Курносовского сельского поселения 
за счет налоговых и неналоговых доходов  составляют 1691784,24 рублей, в том 
числе по годам: 

     в 2023 году 1537762,48 рублей; 
     в 2024 году 0,00 рублей; 
     в 2025 году 0,00 рублей; 
Всего: 1 537 762,48 рублей» 
2) из общего объема расходы бюджета поселения за счет поступлений 

целевого характера из областного бюджета составят рублей, в том числе по 
годам: 

в 2023 году 1263284,24 рублей; 
в 2024 году 0,00 рублей;  
в 2025 году 0,00 рублей;» 
 
1.9. Паспорт подпрограммы 7 «Развитие физической культуры и спорта, 

молодежной политики Курносовского сельского поселения» муниципальной 
изложить в редакции, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 
 

2.Мероприятия муниципальной программы Курносовского сельского 
поселения изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 
постановлению. 

 
3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Курносовский муниципальный вестник» и разместить на 
официальном сайте Курносовского сельского поселения в сети Интернет. 

 
 
 

Глава сельского поселения                                                                 П.М. Тимченко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение №1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Курносовского 

 сельского поселения 
Большереченского муниципального района 

Омской области 
от 11.03.2024 № 12 

ПАСПОРТ 
подпрограммы 7«Развитие физической культуры и спорта, молодежной 

политики Курносовского сельского поселения» муниципальной программы 
"Развитие социально-экономического потенциала Курносовского сельского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области" 
 

Наименование муниципальной программы 

Программа комплексного социально-
экономического развития 

Курносовского сельского поселения 
Большереченского муниципального 

района Омской области  

Наименование подпрограммы муниципальной 
программы (далее – подпрограмма) 

Подпрограмма 7 «Развитие физической 
культуры и спорта, молодежной 
политики Курносовского сельского 
поселения» 

Наименование исполнителя муниципальной 
программы  

Администрация муниципального 
образования Курносовского сельского 
поселения Большереченского 
муниципального района Омской 
области 

Сроки реализации подпрограммы 2021-2027 
Цель подпрограммы  Формирование здорового образа жизни 

населения, создание оптимальных 
условий для развития массовой 
физической культуры и спорта 

Задачи подпрограммы  -Содействие становлению активной 
гражданской позиции и самореализации 
молодых граждан; 
-Формирование здорового образа жизни 
населения; 
-Содействие эффективному 
использованию средств физической 
культуры и спорта в деятельности по 
предупреждению наркомании, 
алкоголизма, табакокурения и 
правонарушений. 

Перечень основных мероприятий и (или) 
ведомственных целевых программ 

-Развитие физической культуры и 
спорта и реализация мероприятий в 
сфере молодежной политики в 
Курносовском сельском поселении 
- Реализация инициативных проектов в 
сфере физической культуры и спорта на 
территории Курносовского сельского 



поселения 

Целевые индикаторы подпрограммы  -Количество призовых мест, занятых 
спортсменами на соревнованиях; 
-Численность спортсменов, 
участвующих в спортивных 
мероприятиях за пределами поселения; 
-Количество спортивных мероприятий 
районного масштаба, в которых 
принимали участие спортсмены 
поселения; 
- Количество реализованных 
инициативных проектов в сфере 
физической культуры и спорта  

Объемы и источники финансирования 
подпрограммы в целом и по годам ее 
реализации 

2021 г. 3 156 406,02 рублей 
2022 г. 80852,91 рублей 
2023 г.  67766,39 рублей 
2024 г. 3 053 641,34 рублей 
2025 г. 0,00 рублей 
2026 г. 0,00 рублей 
2027 г. 0,00 рублей 
Всего  3 301 763,55 рублей 

Ожидаемые результаты реализации 
подпрограммы  

Реализация мероприятий 
подпрограммы позволит: 
1.Привить любовь к физической 
культуре и спорту подрастающему 
поколению поселения; 
2. Задействовать в проведении 
спортивных мероприятий как можно 
больше населения поселения. 
3. Устройство хоккейной площадки в 
селе Курносово Большереченского 
муниципального района Омской 
области 

 
1. Анализ текущего состояния 

 
В современных условиях существенно возрастает значение физической 

культуры и спорта как эффективного инструмента для укрепления здоровья и 
формирования здорового образа жизни населения. Одним из основных 
компонентов, влияющих на состояние и уровень развития физической культуры 
и спорта в поселении, является спортивная база. Анализ структуры спортивной 
базы, сложившийся в поселении, свидетельствует, что основным ее элементом 
являются плоскостные спортивные сооружения. 

Финансирование сферы физической культуры и спорта оказывает 
решающее влияние на состояние всех компонентов физкультурно – 
спортивного движения. Несмотря на то, что данная сфера, как социальная 
сфера деятельности, заведомо затратная, получаемый социальный эффект 
многократно компенсирует эти расходы. Таким образом, можно констатировать 



факт, что затраты на физическую культуру и спорт – это инвестиции  в 
здоровье человека, определяющее качество трудовых ресурсов поселения. 

Одним из основных показателей, демонстрирующих уровень развития 
физической культуры и спорта в поселении, является доля жителей, 
участвующих в спортивных мероприятиях различного уровня. В течение 2023 
года на территории сельского поселения было проведено более 10 спортивных 
мероприятий местного значения, кроме того Курносовцы постоянно 
принимают участие в районных спортивных соревнованиях, в которых 
неоднократно занимают призовые места, как в личном, так и в командном 
зачете. 

Несмотря на все положительные моменты в данной отрасли существуют 
ряд определенных проблем: 
- на территории поселения отсутствует какая либо спортивная инфраструктура 
кроме школьного спортивного зала, что не обеспечивает доступность занятия  
физической культурой все желающих. 
- слабая  материально-техническая база, недостаток необходимого  
оборудования  и спортинвентаря; 
Вспоминая, какие баталии разворачивались на льду, и как позитивно и полезно 
для здоровья проводили люди время, возникла идея воплотить в жизнь давнюю 
мечту жителей села и ветеранов хоккейной команды с. Курносово – построить 
новую современную хоккейную площадку. Инициативная группа жителей 
с.Курносово, которую возглавили ветераны Курносовской хоккейной команды 
вышли к односельчанам с предложением реализовать в поселении проект 
инициативного бюджетирования с красивым названием «Возрождение 
спортивных традиций - устройство хоккейной площадки  в селе 
КурносовоБольшереченского муниципального района Омской области». 

Основной целью подпрограммы является создание условий для 
интеллектуального, духовного и физического развития; организация отдыха, 
оздоровления и занятости несовершеннолетних и молодежи, гражданско-
патриотического воспитания молодежи; профилактика асоциально-вредных 
явлений в молодежной среде.  
 Все нерешенные проблемы и задачи отраслей физическая культура и 
спорта и молодежная политика планируется планомерно решать при помощи 
реализации данной подпрограммы. 

 
3. Основные цели и задачи, реализации 

 
Целью подпрограммы является формирование, развитие и укрепление 

правовых, экономических и организационных условий для самореализации 
молодых граждан, создание условий для формирования здорового образа жизни 
и более широкого вовлечение населения к занятиям физической культурой и 
спортом. 

Для достижения указанной цели необходимо решать следующие задачи: 
 1. Развитие физической культуры и спорта на территории поселения, 
укрепление здоровья и формирование здорового образа жизни населения с 



учетом физкультурно – спортивных интересов и потребностей всех категорий 
населения 
 2. Оснащение материально-технической базы учреждений сферы 
физической культуры и спорта, ремонт и строительство спортивных 
сооружений; 
 3. Обеспечение социально – экономической поддержки молодёжи; 
 4. Участие в организации развития системы отдыха и оздоровления; 
 5. Обеспечение гражданско-патриотического воспитания молодежи; 
 6. Создание условий для интеллектуального, духовного и физического 
развития молодежи; 
 7. Привлечение подростков и молодежи к проведению мероприятий, 
направленных на профилактику правонарушений и наркомании. 
 8. Обеспечение населения качественными объектами благоустройства для 
отдыха и занятий спортом; 
 

 


